Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 026/2019, modalidade Pregão

Presencial n.º 09/2019 (REGISTRO DE PREÇOS), com abertura no dia 30 de abril de 2019 às 14:30 horas,

cujo objeto é o Registro de Preços para Futura Aquisição e Eventual Aquisição de Medicamentos, em

Atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua

Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG,

15/04/2019. Rodrigo Inácio Alves Gazeto – Secretário Municipal de Saúde.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a todas as empresas interessadas em participar do
Processo Licitatório n.º 024/2019, modalidade Pregão Presencial n.º 07/2019, a RETIFICAÇÃO do Edital
com a alteração da data de abertura da sessão. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua
Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG,
15/04/2019 – Cleonice Aparecida Marçal Passos – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2017
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS-MG

CONTRATADO: LUIZA LESSA BAPTISTA DINIZ, inscrita no CPF sob o n.º 014.965.716-14

OBJETO: ACRÉSCIMO de 37 (trinta e sete) plantões no Contrato nº 042/2018 cujo objeto é Prestação de
Serviços Médico Generalista (Clínico Geral), nos termos previstos em sua Cláusula Décima.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

VALOR: R$ 31.672,00 (trinta e um mil seiscentos e setenta e dois).

ASSINATURA: 15/04/2019

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: CLARTON AURÉLION PESSOA 03984577605, CNPJ nº 26.479.670/0001-26

OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados à Merenda
Escolar.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR UNIT.

(R$)

VALOR TOTAL

(R$)

                                                                                   LOTE 01 – CARNES

1.  Carne bovina, congelada, magra, tipo
2ª, em cubos, limpa, em embalagem
plástica transparente de até 2 kg,
com máximo de 5% de aponevrose,
contendo data da embalagem e prazo
de validade, com selo de inspeção
sanitária por órgão competente, (-10
C a -25 C). Embalamento no dia da
entrega. O estabelecimento deve ter
registro de compra de carne
inspecionada e alvará sanitário. A
embalagem deverá conter etiqueta
com os dados de identificação, data e
quantidade. As carnes deverão ser
entregues na refrigeração adequada:
em carros refrigerados e/ ou caixas
térmicas tipocâmara fria.

Plena KG 1100 13,00 14.300,00

2.  Carne bovina, congelada, magra, tipo
2ª, moída,limpa, em embalagem
plástica transparente de até 2 kg,
com máximo de 5% de aponevrose,
contendo data da embalagem e prazo
de validade, com selo de inspeção
sanitária por órgão competente, (-10
C a -25 C). Embalamento no dia da
entrega. O estabelecimento deve ter
registro de compra de carne
inspecionada e alvará sanitário. A
embalagem deverá conter etiqueta
com os dados de identificação, data e
quantidade. As carnes deverão ser
entregues na refrigeração adequada:

em carros refrigerados e/ou caixas

térmicas tipo câmara fria.

Plena KG 1550 11,05 17.127,50

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

3

3.  Carne de frango de granja congelado,
pedaços (peito),contendo data da
embalagem e prazo de validade, com
selo de inspeção sanitária por órgão
competente (-10 C a -25 C). As carnes
deverão ser entregues na
refrigeração adequada: em carros
refrigerados e/ou caixas térmicas tipo
câmara fria.

Ferreira KG
1330  7,53 10.014,90

4.  Carne de frango de granja, (filé de
peito),congelado, sem osso,
contendo data de embalagem e prazo
de validade com selo de inspeção
sanitária por órgão competente (-10
C a -25 C). As carnes deverão ser
entregues na refrigeração adequada:

em carros refrigerados e/ou caixas

térmicas tipo câmara fria.

BigFrango KG
380 10,03 3.811,40

5.  Carne suína, congelada, pernil
traseiro,limpo em cubos, em
embalagem plástica transparente,
contendo data da embalagem e prazo
de validade, com máximo de 5% de
aponevrose, com inspenção sanitária
por órgão competente (-10 C a -25 C).
Embalamento  no  dia  da  entrega.O

estabelecimento  deve  ter  registro

de compra de carne inspecionada e

alvará sanitário. A embalagem deverá

conter etiqueta com os dados de

identificação, data e quantidade. As

carnes deverão ser entregues na

refrigeração adequada: em carros

refrigerados e/ou caixas térmicas tipo

câmara fria.

BRF KG 580  9,83
5.701,40

6.  Linguiça suína, defumada, tipo
portuguesa ou calabresa, grossa, á
vácuo, em embalagem plástica
original, contendo data da
embalagem e prazo de validade, com
inspeção sanitária por órgão
competente

Kidelli KG 1180 13,81 16.295,80

TOTAL LOTE 01
67.251,00 sessenta e sete mil duzentos e

cinquenta e um reais.

LOTE 02 – GÊNEROS

1.  Achocolatado em pó integral Celly Pcte 400

gr
100 5,55 555,00

2.  Açúcar cristal Euroçucar Pcte 5 Kg 200 11,07 2.214,00

3.  Adoçante dietético, liquido,

embalagem original com no mínimo

100 ml

Assugrim Unid

20 2,92 58,40

4.  Amendoim, cru Triunhfo Pcte 500

gr
60 5,00 300,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

4

5.  Amido de milho Paxa Pcte 500

gr
20 2,38 47,60

6.  Arroz tipo 1, polido, longo, fino Quirrend Pcte 5 Kg 800 13,78 11.024,00

7.  Aveia em Flocos Finos Apti Pcte 500

gr
12 4,65 55,80

8.  Biscoito doce, tipo Maria, embalagem

original.

Prodaza Cx 1,5

kg
35 14,57 509,95

9.  Biscoito doce, tipo rosquinha de coco,

embalagem original.

Croquero Cx 1,5 kg
40 12,15 486,00

10.  Biscoito Crean Cracker, embalagem

original.

Prodaza Cx 1,5 kg
30 13,75 412,50

11.  Canela em cavaco, embalagem

original.

Paxa Pcte 10

gr
40 1,65 66,00

12.  Canela em pó, embalagem original. Paxa Pcte 30

gr
30 4,05 121,50

13.  Canjiquinha fina, tipo 1, 100% milho. Triunfo Pcte 500

gr
100 1,15 115,00

14.  Coco ralado Integral Desidratado, Coquil Pcte 1

Kg
33 24,95 823,35

15.  Corante para Alimentos Sinha Pcte

500 gr
130 3,45 448,50

16.  Extrato de tomate concentrado

Colonial

Lata

4.100

Kg
30 31,75 952,50

17.  Extrato de tomate concentrado Bonaria Lata

340gr
350 2,14 749,00

18.  Farinha de mandioca fina, tipo 1,

branca, seca
Monsil Pcte 1

Kg
200 4,05 810,00

19.  Farinha de trigo, tipo 1, com fermento Rosa Branca Pcte 1

Kg
220 3,55 781,00

20.  Farinha de trigo, tipo 1, sem fermento Rosa Branca Pcte 1

Kg
100 2,55 255,00

21.  Feijão carioquinha tipo 1 Tope forte Pcte 1

Kg
800 6,55 5.240,00

22.  Feijão preto, tipo 1 Tope forte Pcte 1

Kg
220 6,25 1.375,00

23.  Fermento em pó Flescheman Pcte

250 gr
65 5,25 341,25

24.  Fermento Biológico Maurem Pcte 10

gr
100 1,45 145,00

25.  Fubá fino tipo 1, refinado Milharil Pcte 1

Kg
250 2,05 512,50

26.  Iogurte 120 ml, integral,
sabor morango, com registro no
Ministério da Saúde.

Luce Fardo
60 unid 30 79,85 2.395,50

27.  Leite integral, (UATUHT), em

embalagem original cartonada

asséptica.

Bonolate Litro

1900 3,19 6.061,00

28.  Leite sem lactose, UAT(UHT), em
embalagem original cartonada

Itambe Emb. 1

litro
100 6,06 606,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

5

asséptica

29.  Leite em pó, integral, com registro no

Ministério da Saúde

Lacforte Emb.

400 gr
50 11,05 552,50

30.  Louro, folha Paxa Pcte 4

gr
80 1,05 84,00

31.  Macarrão vara, especial com sêmola

nº 00.
Yara Pcte 1

Kg
650 4,40 2.860,00

32.  Margarina vegetal, cremosa, com sal,
60 a 95% de teor de lipídios, isento
de gorduras trans, embalagem
original.

Delicia Pote
500 gr

100 4,60 460,00

33.  Milho verde, conserva, em

embalagem original (peso drenado)
Esteladouro Lata 200

gr
55 1,60 88,00

34.  Milho, canjica, especial, classe

branca, tipo 1, embalagem original.

Triunfo Pcte 500

gr
90 2,30 207,00

35.  Milho de pipoca Paxa Pcte 500

gr
150 2,10 315,00

36.  Mistura Láctea em Pó sabor morango, Celi Pcte 400

gr
60 2,60 156,00

37.  Óleo de soja, tipo 1, extra filtrado, Cocovado Frasco

900ml
850 4,20 3.570,00

38.  Ovos Classe A, selecionados, brancos,
in natura, com registro no Ministério
da Agricultura.

Santa Clara Pente

2,5

Dúzia

150 7,90 1.185,00

39.  Pó para preparo de gelatina, sabor

abacaxi
Apti Kg 10 9,70 97,00

40.  Pó para preparo de gelatina, sabor

limão
Apti Kg 10 14,00 140,00

41.  Pó para preparo de gelatina, sabor

morango
Apti Kg 10 14,00 140,00

42.  Pó para preparo de gelatina, sabor

uva
Apti Kg 10 14,00 140,00

43.  Polvilho azedo Marinez Kg 75 6,25 468,75

44.  Queijo, Minas, Frescal Minas Kg 70 15,83 1.108,10

45.  Sal, refinado iodado Polar Kg 230 1,10 253,00

46.  Vinagre, Branco Decasa 750ml
70 1,89 132,30

TOTAL LOTE 02

 49.418,00

Quarenta e nove mil quatrocentos e de
dezoito reais.

LOTE 03 – POLPAS

1.  Suco, polpa de fruta congelada, sabor

abacaxi

Mais Fruta

Pcte 1

Kg

600 14,15 8.490,00

2.  Suco, polpa de fruta congelada, sabor

Goiaba

Mais Fruta

Pcte 1

Kg

450 12,08 5.436,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

6

3.  Suco, polpa de fruta congelada, sabor

manga

Mais Fruta

Pcte 1

Kg

450 12,08 5.436,00

4.  Suco, polpa de fruta congelada, sabor

maracujá

Mais Fruta

Pcte 1

Kg

800 19,83 15.864,00

TOTAL LOTE 03

35.226,00

Trinta e cinco mil e duzentos e vinte e

seis reais.

LOTE 04 – PÃES

1.  Pão doce para cachorro quente 50 gr Trigo de Minas Unid 3500 0,67 2.345,00

2.  Pão de Sal 50 gr Trigo de Minas Unid 1400 0,66 924,00

TOTAL LOTE 04

3.269,00

Três mil duzentos e sessenta e nove

reais.

VIGÊNCIA: 03/04/2019 à 02/04/2020.

ASSINATURA: 03/04/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: CLARTON AURÉLION PESSOA 03984577605, CNPJ nº 26.479.670/0001-26

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados à Merenda Escolar, em Atendimento à
Secretaria Municipal de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04.01.12.361.0002.2018.3.3.90.30.00 (Ficha 104; Fonte 101);
02.04.01.12.365.0002.2019.3.3.90.30.00 (Ficha 118; Fonte 101);
02.04.01.12.361.0002.2018.3.3.90.30.00 (Ficha 104; Fonte 101);
02.04.03.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Ficha 149; Fonte 144);
02.04.03.12.361.0002.2085.3.3.90.30.00 (Ficha 104; Fonte 101)

VALOR: R$ 155.164,00 (cento e cinquenta e cinco mil centos e cinquenta e quatro reais)

VIGÊNCIA: 03/04/2019 à 31/12/2019.

ASSINATURA: 03/04/2019

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 15 de abril de 2019 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2019 |Nº XXII – Lei Municipal nº 853/2014.

7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: DAMASCENO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.097.208/0001-36

OBJETO: Contratação de sociedade empresária especializada na execução de serviços de engenharia
elétrica, visando a manutenção corretiva e preventiva de todo o sistema de iluminação pública do
município de Taquaraçu de Minas, englobando o perímetro urbano, zona rural e bairros mais afastados,
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.25.752.0005.2059.3.3.90.39.00 (Ficha 421; Fonte 100);

VALOR: R$ 49.239,36 (quarenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos)

VIGÊNCIA: 12/04/2019 à 11/04/2020.

ASSINATURA: 12/04/2019

		2019-04-15T16:04:49-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159